



LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT

DEN HAAG - KONINGINNEGRACHT 26 - TELEFOON 117681 - POSTREKENING 412235



NIET VOOR PUBLICATIE.
NADruk VERBODEN.

Rapport No.51.

ONDERZOEK NAAR DE KOSTPRIJZEN VAN APPELEN, PEREN EN PRUIMEN.

Dit onderzoek vond plaats met medewerking van een Commissie van Advies, bestaande uit de Heeren:

Ir. A.W. v.d.Plassehe	te	's-Gravenhage
J.Boot	te	Schellinkhout
P.J.J.Dekker	te	Wemeldinge
M.Huyser	te	Rijsoord
Ir.W.v.Soest	te	Goes
Mr.H.v.Steennis	te	Geldermalsen

RESULTATEN VAN HET ONDERZOEK.

Als resultaten van dit onderzoek berekende wij de kostprijzen per 100 kg op:

	Teeltvorm	Gebied	Kostprijs		Bijlage
			zonder ondernemersloon	met	
Pruimen	Struikvorm, zwart	Zeeland	29.04	34.85	A 1
"	Hoogstam in gras	Z.-Limburg	28.28	33.93	A 2
Appelen en Peren	Struikvorm in gras	Z.H.-Eilanden	22.07	26.49	A 3
" " "	Hoogstam in gras	Z.-Limburg	22.64	27.17	A 4
" " "	Hoogstam in gras	Betuwe	22.74	27.29	A 5
" " "	Struikvorm, zwart	Zeeland	26.04	31.25	A 6

Voor de methode van onderzoek en de wijze van berekening verwijzen wij naar ons algemeen rapport No. 44.

Ter algemeene toelichting op de kostprijsberekeningen moge nog het volgende dienen:

ARBEID.

Het voor Z.-Limburg geldende uurloon is op dezelfde wijze berekend als in ons rapport No.45.

Voor Zeeland en de Betuwe geldt de volgende berekening:

Uurloon	f. 0.64
Sociale lasten 15%	" 0.096
Gemiddeld uurloon (inclusief sociale lasten)	<u>f. 0.736</u>

Voor het plukken wordt in Zeeland f.0.10 per uur extra betaald d.i. dus f.0.74 per uur of inclusief 15% sociale lasten f.0.851.

L,
SIA

100-1921

Voor de Zuid-Hollandsche Eilanden geldt de volgende berekening:

Weekloon	f. 36,50
Sociale lasten 15%	" 5,48
	<hr/>
Totaal weekloon inclusief sociale lasten	f. 41,98

Gemiddeld aantal arbeidsuren per jaar overeenkomstig het voor de Zuid-Hollandsche Eilanden geldende collectief arbeidscontract:

2625 uur - 14 feest- en vacantiedagen à 8 uur = 2514 uur.
Gemiddeld aantal arbeidsuren per week $2514 : 52 = 48,3$ uur.
Gemiddeld uurloon $f.41,98 : 48,3 = \underline{\underline{f.0,867}}$

Den Haag, 1 September 1946.

LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT.

KOSTPRIJSBEREKENING PRUIMEN 1946.

(Struikvorm)

Gebied : Zeeland.

Bedrijfs grootte: ha 8.-- kadastraal.

Per hectare	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
<u>I. Kosten van den grond.</u>	170.--	120.--					50.--
<u>II. Kosten van den plantopstand</u>	634.67	168.--	466.67				
<u>III. Kosten van de schuur</u>	17.31	6.75	5.62			4.94	
<u>IV. Kosten van de motorsproei- machine</u>	77.63	12.--	50.--			15.63	
<u>V. Kosten van paard en wagen</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
<u>VI. Kosten van het stuthout</u>	14.--	1.50	12.50				
<u>VII. Kosten van de plukladders</u>	5.97	0.75	3.91			1.31	
<u>VIII. Kosten van het gereedschap</u>	16.95	1.80	15.--			0.15	
	<u>1020.61</u>	<u>319.--</u>	<u>567.45</u>	<u>37.50</u>		<u>46.66</u>	<u>50.--</u>
<u>IX. Kosten van bewerking</u>							
1. Verzorging v.d. grond	276.--				276.--		
2. Bemesten	439.41			395.25	44.16		
3. Snoeien	73.60				73.60		
4. Wonden afdekken	21.40			3.--	18.40		
5. Ziektebestrijding	339.15			291.31	47.84		
6. Stutten	25.76				25.76		
7. Bijenstand	30.--					30.--	
8. Dunnen	103.04				103.04		
	<u>1308.36</u>			<u>689.56</u>	<u>588.80</u>	<u>30.--</u>	
9. Plukken	319.13				319.13		
10. Sorteeren	58.88				58.88		
11. Transport	55.--					55.--	
12. Fusthuur	22.--					22.--	
13. Veilingkosten	153.32					153.32	
14. Omzetbelasting	38.33						38.33
	<u>646.66</u>				<u>378.01</u>	<u>230.32</u>	<u>38.33</u>
	<u>1955.02</u>			<u>689.56</u>	<u>966.81</u>	<u>260.32</u>	<u>38.33</u>
<u>IX. Overige kosten</u>							
1. Algemeene kosten	25.--					25.--	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden	138.55				138.55		
3. Rente vlottend kapitaal	32.50	32.50					
4. Ondernemingsbelasting	22.53						22.53
	<u>218.58</u>	<u>32.50</u>			<u>138.55</u>	<u>25.--</u>	<u>22.53</u>
<u>Kosten per hectare</u>	<u>3194.21</u>	<u>351.50</u>	<u>567.45</u>	<u>727.06</u>	<u>1105.36</u>	<u>331.98</u>	<u>110.86</u>
<u>Opbrengst per hectare</u>	<u>11.000 kg</u>						
<u>Kostprijs per 100 kg</u>	<u>29.04</u>						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING PRUIMEN 1946.
(struikvorm)

GEBIED:

Zeeland.

TEELTWIJZE:

Struikaanplant met zwarten ondergrond groot ha 8.--, waarvan ha 1.--
Pruimen.

VERDEELING DER KOSTEN:

Waar noodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met 1/8.

<p><u>I. Kosten van den grond.</u> (Waarde f.3.000.-/ha) Rente Grond- en polderlasten</p>	<p>4% van f.3.000.-</p>	<p>f. 120.-- f. 50.-- f. 170.--</p>
<p><u>II. Kosten van den plantopstand.</u> (Waard: f.7.000.-/ha levensduur 15 jaar) Rente Afschrijving</p>	<p>4% van 60% van f.7000.- 6 2/3% van f.7000.-</p>	<p>f. 168.-- f. 466.67 f. 634.67</p>
<p><u>III. Kosten van de schuur</u> (Steenen schuur 5 x 10 m, zie bijlage B 1) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 54.-- f. 45.-- f. 35.-- f. 4.50 f. 138.50 f. 17.31</p>
<p><u>IV. Kosten van de motorsproeimachine</u> (zie bijlage B 4) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 96.-- f. 400.-- f. 125.-- f. 621.-- f. 77.63</p>
<p><u>V. Kosten van paard en wagen.</u> (zie bijlage B 6 en 7) Paard: Rente Afschrijving Voeder Onderhoud (Diensten van derden) Verzekering (Diensten van derden)</p>		<p>f. 29.60 f. 50.-- f. 300.-- f. 140.-- f. 29.-- f. 548.60</p>
<p>Wagen: Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 36.-- f. 60.-- f. 25.-- f. 3.-- f. 124.-- f. 672.60 f. 84.08</p>

I. Kosten van het stuthout.			
(Waarde van het stuthout f.500.--, levensduur 5 jaar)			
Rente	4/100 x 60/100 x f.500.--	f. 12.--	
Afschrijving	20/100 x f.500.--	f. 100.--	
	1/8 x	f. 112.--	f. 14.--
VII. Kosten van de plukladders.			
(Waarde f.250.--, zie bijlage B 2)			
Rente		f. 6.--	
Afschrijving		f. 31.25	
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 10.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.50	
	1/8 x	f. 47.75	f. 5.97
VIII. Kosten van het gereedschap.			
(Waarde f.600.--, zie bijlage B 3)			
Rente		f. 14.40	
Afschrijving		f. 120.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 1.20	
	1/8 x	f. 135.60	f. 16.95
IX. Kosten van bewerking:			
1. Verzorging van den grond (Arbeid)	375 uur à f.0.736		f. 276.--
2. Bemesten			
Stalmest	40,000 kg per 5 jaar à f.12.50/1000 kg	f. 100.--	
Kalkammonsalpeter	600 kg à f.19.50/100 kg	f. 117.--	
Patentkali	700 kg à f.12.25/100 kg	f. 85.75	
Superfosfaat	500 kg à f. 8.50/100 kg	f. 42.50	
Kalk	1000 kg à f.50.--/1000 kg	f. 50.--	
Arbeid	60 uur à f.0.736	f. 395.25	
		f. 44.16	f. 439.41
3. Snoeien (Arbeid)	100 uur à f.0.736		f. 73.60
4. Wonden afdekken	2 kg kankerverf à f.1.50/kg	f. 3.--	
Arbeid	25 uur à f.0.736	f. 18.40	f. 21.40
5. Ziektebestrijding			
Ovamort	240 kg à f.0.53/kg	f. 127.20	
Kopersulfaat	50 kg à f.0.55/kg	f. 27.50	
Kalk	40 kg à f.0.06/kg	f. 2.40	
Nicotine	2½ kg à f.29.15/kg	f. 72.88	
Derris (sput)	12 kg à f.3.35/kg	f. 40.20	
Uitvloeier	3 kg à f.2.50/kg	f. 7.50	
Benzine	35 l. à f.0.30/l.	f. 10.50	
Olie	2½ l. à f.1.25/l.	f. 3.13	
Arbeid	65 uur à f.0.736	f. 291.31	
		f. 47.84	f. 339.15
6. Stutten (Arbeid)	35 uur à f.0.736		f. 25.76
7. Bijenstand (Diensten van derden)	3 volken à f.10.--/volk		f. 30.--
8. Dunnen (Arbeid)	140 uur à f.0.736		f. 103.04
9. Plukken (Arbeid)	375 uur à f.0.851		f. 319.13
10. Sorteeren (Diensten van derden)	80 uur à f.0.736		f. 58.88
11. Transport (Diensten van derden)	1100 bushels à f.0.05/bushel		f. 55.--
12. Fusthuur (Diensten van derden)	1100 bushels à f.0.02/bushel		f. 22.--

13. Velingkosten (Diensten van derden)	4% van f.3.833.05	f. 153.32
14. Omzetbelasting	1% van f.3.833.05	f. 38.33
		<u>f.1.955.02</u>
X. Overige kosten:		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/8 x f.200.--	f. 25.--
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 1255 uur à f.0.736	f. 138.55
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd over f.1950.-	f. 32.50
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	f. 22.53
		<u>f. 218.58</u>
<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 11.000 kg (excl. ondernemersloon)</u>		<u>f.3.194.21</u>
<u>Opbrengst per ha</u>	(aanvoer 1/8 - 1/9)	<u>11.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 29.04</u>
Kosten per ha		f.3.194.21
<u>Ondernemersloon</u>		
Leiding en toezicht	20% van f.3.194.21	f. 638.84
<u>Totale kosten per ha</u>		<u>f.3.833.05</u>
<u>Opbrengst per ha</u>	(aanvoer 1/8 - 1/9)	<u>11.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 34.85</u>

Rapport No. 51, bijlage A 2.

KOSTPRIJSBEREKENING PRUIMEN 1946.

(hoogstam)

Gebied : Zuid-Limburg.
Bedrijfs grootte : ha 8.-.- waarvan
ha 1.-.- Pruimen.

Per hectare	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond en plantopstand.</u>	448.60	400.-		18.-	15.60		15.-
II. <u>Kosten van de schuur.</u>	17.31	6.75	5.63			4.93	
III. <u>Kosten van de motorsproei- machine.</u>	77.63	12.-	50.-			15.63	
IV. <u>Kosten van paard en wagen,</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
V. <u>Kosten van het stuthout.</u>	14.90	2.40	12.50				
VI. <u>Kosten van de plukladders.</u>	11.94	1.50	7.81			2.63	
VII. <u>Kosten van het gereedschap.</u>	11.30	1.20	10.-			0.10	
	665.76	432.05	99.69	55.50	15.60	47.92	15.-
VIII. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. <u>Verzorging van den grond.</u>	11.70				11.70		
2. <u>Bemesten</u>	306.10			290.50	15.60		
3. <u>Snoeien</u>	39.-				39.-		
4. <u>Ziektebestrijding</u>	144.08			112.88	31.20		
5. <u>Stutten</u>	23.40				23.40		
6. <u>Bijenstand</u>	37.50					37.50	
	561.78			403.38	120.90	37.50	
7. <u>Plukken</u>	175.50				175.50		
8. <u>Sorteeren en verpakken</u>	35.10				35.10		
9. <u>Transport</u>	30.-					30.-	
10. <u>Fusthuur</u>	12.-					12.-	
11. <u>Veilingkosten</u>	81.44					81.44	
12. <u>Omzetbelasting</u>	20.36						20.36
	354.40				210.60	123.44	20.36
	916.18			403.38	331.50	160.94	20.36
IX. <u>Overige kosten:</u>							
1. <u>Algemeene kosten</u>	25.-					25.-	
2. <u>Verlet en diverse werk- zaamheden</u>	52.07				52.07		
3. <u>Rente vlottend kapitaal</u>	15.-	15.-					
4. <u>Ondernemingsbelasting</u>	22.61						22.61
	114.63	15.-			52.07	25.-	22.61
Kosten per ha	1696.62	447.05	99.69	458.88	399.17	233.86	57.97
Opbrengst per ha	6000 kg						
Kostprijs per 100 kg	28.28						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING PRUIMEN 1946.
(hoogstam)

GEBIED:

Zuid - Limburg.

BEDRIJFSTYPE EN TEELTWIJZE:

Hoogstam boomgaard in gras groot 8 ha, waarvan 1 ha Pruimen (Reine Claude Verte), welke wordt geweid.

VERDEELING DER KOSTEN:

De samengevoegde kosten voor alle gewassen zijn, op basis van de betaalde oppervlakte van den grond, voor 1/8 aandeel ten laste van 1 ha Pruimen gebracht.

<u>I. Kosten van den grond en plantopstand.</u>		
(Waarde f. 10.000.-/ha)		
Rente	4% van f. 10.000	f. 400.-
Grond- en polderlasten		" 15.- f. 415.-
Vernieuwing van den plantopstand.		
Boomen	5 stuks à f. 3.60/st.	f. 18.-
Arbeid	20 uur à f. 0.78	" 15.60 f. 33.60
		<u>f. 448.60</u>
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 5 x 10 m, zie bijlage B 1)		
Rente		f. 54.-
Afschrijving		" 45.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 35.-
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 4.50
	1/8 x	f. 138.50 f. 17.31
<u>III. Kosten van de motorsproeimachine.</u>		
(zie bijlage B 4)		
Rente		f. 96.-
Afschrijving		" 400.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 125.-
	1/8 x	f. 621.- f. 77.63
<u>IV. Kosten van paard en wagen.</u>		
(zie bijlage B 6 en 7)		
Paard:		
Rente		f. 29.60
Afschrijving		" 50.-
Voeder		" 300.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 140.-
Verzekering (Diensten van derden)		" 29.-
		f. 548.60
Wagen:		
Rente		f. 36.-
Afschrijving		" 60.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 25.-
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 3.-
		f. 124.-
	1/8 x	f. 672.60 f. 84.08

V. Kosten van het stuthout.			
(Waarde f.100.-/ha), levensduur 8 jaar)			
Rente	4% van 60% van f.100.-	f. 2.40	
Afschrijving	12 $\frac{1}{2}$ % van f.100.-	" 12.50	f. 14.90
VI. Kosten van de plukladders,			
(Waarde f.500.-, zie bijlage B 2)			
Rente		f. 12.-	
Afschrijving		" 62.50	
Onderhoud (Diensten van derden)		" 20.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 1.-	
	1/8 x	f. 95.50	f. 11.94
VII. Kosten van het gereedschap.			
(Waarde f.400.-, zie bijlage B 3)			
Rente		f. 9.60	
Afschrijving		" 80.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 0.80	
	1/8 x	f. 90.40	f. 11.30
VIII. Kosten van bewerking:			
1. Verzorging van den grond (Arbeid)			
	15 uur à f.0.78		f. 11.70
2. Bemesten			
Kalkammonsalpoter	700 kg à f.19.50/100 kg	f. 136.50	
Patentkali	800 kg à f.12.25/100 kg	" 98.-	
Thomasslakkenmeel	700 kg à f. 8.- /100 kg	" 56.-	
		f. 290.50	
Arbeid	20 uur à f.0.78	" 15.60	f. 306.10
3. Snoeien (Arbeid)	50 uur à f.0.78		f. 39.-
4. Ziektobestrijding			
Kleurstoffen	50 kg à f.1.60/kg	f. 80.-	
Kopersulfaat	40 kg à f.0.55/kg	" 22.-	
Kalk	50 kg à f.0.06/kg	" 3.-	
Benzine	20 liter à f.0.30/liter	" 6.-	
Olie	1 $\frac{1}{2}$ liter à f.1.25/liter	" 1.88	
		f. 112.88	
Arbeid	40 uur à f.0.78	" 31.20	f. 144.08
5. Stutten (Arbeid)	30 uur à f.0.78		f. 23.40
6. Bijstand (Diensten van derden)	5 volken à f.7.50/volk		f. 37.50
7. Plukken (Arbeid)	225 uur à f.0.78		f. 175.50
8. Sorteeren en verpakken (Arbeid)	45 uur à f.0.78		f. 35.10
9. Transport (Diensten van derden)	600 kisten à f.0.05/kist		f. 30.-
10. Pusthuur (Diensten van derden)	600 kisten à f.0.02/kist		f. 12.-
11. Veilingkosten (Diensten van derden)			f. 81.44
12. Omzetbelasting	4% van f.2035.94		f. 20.36
	1% van f.2035.94		f. 916.18
IX. Overige kosten:			
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)			
	1/8 x f.200.-	f. 25.-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)			
	15% van 445 uur à f.0.78	" 52.07	
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd. over f.900.-	" 15.-	
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo van het geïnvesteerde kapitaal	" 22.61	f. 114.68

<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 6000 kg (excl. ondernemersloon)</u>		f. 1696.62
<u>Opbrengst per ha</u>		6000 kg
<u>Kostprijs per 100 kg</u>	(aanvoer 15/8-7/9)	f. 28.28
Kosten per ha		f. 1696.62
<u>Ondernemersloon.</u>		
Leiding en toezicht	20% van f. 1696.62	f. 339.32
<u>Totale kosten per ha</u>		f. 2035.94
<u>Opbrengst per ha</u>		6000 kg
<u>Kostprijs per 100 kg</u>	(aanvoer 15/8 - 7/9)	f. 33.93

KOSTPRIJSBEREKENING APPLEN EN PEREN 1946.

(struikvorm)

Gebied : Zuid-Hollandsche Eilanden.
 Bedrijfs grootte: ha 8,-- kadastraal.

Per hectare	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
<u>I. Kosten van den grond en plantopstand</u>	482.34	400.--		15.--	17.34		50.--
<u>II. Kosten van de schuur</u>	17.31	6.75	5.62			4.94	
<u>III. Kosten van de motorsproei- machine</u>	77.63	12.--	50.--			15.63	
<u>IV. Kosten van paard en wagen</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
<u>V. Kosten van het stuthout</u>	14.--	1.50	12.50				
<u>VI. Kosten van de plukladders</u>	5.97	0.75	3.91			1.31	
<u>VII. Kosten van het gereedschap</u>	11.30	1.20	10.--			0.10	
	692.63	430.40	95.78	52.50	17.34	46.61	50.--
<u>VIII. Kosten van bewerking</u>							
1. Verzorging v.d.grond	108.38				108.38		
2. Bemesten	346.18			324.50	21.68		
3. Snoeien	130.05				130.05		
4. Ziektebestrijding	590.52			443.13	147.39		
5. Stutten	17.34				17.34		
6. Bijenstand	22.50					22.50	
7. Dunnen	34.68				34.68		
	1249.65			767.63	459.52	22.50	
8. Flukken en rapen	173.40				173.40		
9. Sorteeren en verpakken	150.--					150.--	
10. Transport	67.50					67.50	
11. Fusthuur	13.50					13.50	
12. Veilingkosten	95.36					95.36	
13. Omzetbelasting	31.79						31.79
	531.55				173.40	326.36	31.79
	1781.20			767.63	632.92	348.86	31.79
<u>IX. Overige kosten</u>							
1. Algemeene kosten	25.--					25.--	
2. Verlet en diverse werk- heden	97.54				97.54		
3. Rente vlottend kapitaal	30.--	30.--					
4. Ondernemingsbelasting	22.48						22.48
	175.02	30.--			97.54	25.--	22.48
Kosten per hectare	2648.85	460.40	95.78	820.13	747.80	420.47	104.27
Opbrengst per hectare	12.000kg						
Kostprijs per 100 kg	22.07						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.
(Struikvorm)

GEBIED:

Zuid-Hollandsche Eilanden.

TEELTWIJZE:

Struikaanplant Appelen en Peren in gras, groot ha 8.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Waar noodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met 1/8.

<p><u>I. Kosten van den grond en plantopstand.</u> (Waarde f.10.000.--/ha) Rente Grond- en polderlasten Vernieuwing v.d.opstand Boomen Arbeid</p>	<p>4% van f.10.000.-- 5 stuks à f.3.--/st. 20 uur à f.0.867</p>	<p>f. 400.-- f. 50.-- f. 450.-- f. 15.-- f. 17.34 f. 32.34 f. 482.34</p>
<p><u>II. Kosten van de schuur.</u> (Steenen schuur 5 x 10 m, zie bijlage B 1) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 54.-- f. 45.-- f. 35.-- f. 4.50 f. 138.50 f. 17.31</p>
<p><u>III. Kosten van de motorsproeimachine</u> (Zie bijlage B 4) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 96.-- f. 400.-- f. 125.-- f. 621.-- f. 77.63</p>
<p><u>IV. Kosten van paard en wagen.</u> (zie bijlage B 6 en 7) Paard: Rente Afschrijving Voeder Onderhoud (Diensten van derden) Verzekering (Diensten van derden) Wagen: Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Diensten van derden)</p>	<p>1/8 x</p>	<p>f. 29.60 f. 50.-- f. 300.-- f. 140.-- f. 29.-- f. 548.60 f. 36.-- f. 60.-- f. 25.-- f. 3.-- f. 124.-- f. 672.60 f. 84.08</p>

V. Kosten van het stuthout.			
(Waarde v.h.stuthout f.500.--, levensduur 5 jaar)			
Rente	4% van 60% van f.500.--	f. 12.--	
Afschrijving	20% van f.500.--	f. 100.--	
	1/8 x	f. 112.--	f. 14.--
VI. Kosten van de plukladders.			
(Waarde f.250.--, zie bijlage B2)			
Rente		f. 6.--	
Afschrijving		f. 31.25	
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 10.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.50	
	1/8 x	f. 47.75	f. 5.97
VII. Kosten van het gereedschap.			
(Waarde f.400.--, zie bijlage B 3)			
Rente		f. 9.60	
Afschrijving		f. 80.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.80	
	1/8 x	f. 90.40	f. 11.30
VIII. Kosten van bewerking.			
1. Verzorging van den grond (Arbeid)	125 uur à f.0.867		f. 108.38
2. Bemesten			
Kalkammonsalpeter	900 kg à f.19.50/100 kg	f. 175.50	
Patentkali	800 kg à f.12.25/100 kg	f. 98.--	
Superfosfaat	600 kg à f. 8.50/100 kg	f. 51.--	
		f. 324.50	
Arbeid	25 uur à f.0.867	f. 21.68	f. 346.18
3. Snoeien (Arbeid)	150 uur à f.0.867		f. 130.05
4. Ziektebestrijding			
Kleurstoffen	50 kg à f.1.60/kg	f. 80.--	
Kopersulfaat	60 kg à f.0.55/kg	f. 33.--	
Kalk	100 kg à f.0.66/kg	f. 6.--	
Californische pap	160 kg à f.0.40/kg	f. 64.--	
Loodarsenaat	15 kg à f.1.55/kg	f. 23.25	
Gesamol	30 kg à f.2.60/kg	f. 78.--	
Nicotine	2½ kg à f.29.15/kg	f. 72.88	
Uitvloeier	15 liter à f.2.50/l.	f. 37.50	
Rhizopon B	10 gram à f.1.25/gr.	f. 12.50	
Kankerverf	1 kg à f.1.50/kg	f. 1.50	
Benzine	90 liter à f.0.30/l.	f. 27.--	
Olie	6 liter à f.1.25/l.	f. 7.50	
		f. 443.13	
Arbeid	170 uur à f.0.867	f. 147.39	f. 590.52
5. Stutten (Arbeid)	20 uur à f.0.867		f. 17.34
6. Bijenstand (Diensten van derden)	3 volken à f.7.50/volk		f. 22.50
7. Dunnen (Arbeid)	40 uur à f.0.867		f. 34.68
8. Plukken en rapen (Arbeid)	200 uur à f.0.867		f. 173.40
9. Sorteeren en verpakken (Diensten van derden)	12.000 kg à f.1.25/kg		f. 150.--
10. Transport (Diensten van derden)	675 kisten à f.0.10		f. 67.50
11. Fusthuur (Diensten van derden)	675 kisten à f.0.02		f. 13.50

12. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f.3.178.61	f. 95.36	
13. Omzetbelasting	1% van f.3.178.61	f. 31.79	
		<u>f.1.781.20</u>	
IX. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/8 x f.200.--	f. 25.--	
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 750 uur à f.0.867	f. 97.54	
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd over f.1800.--	f. 30.--	
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	f. 22.48	
		<u>f. 175.02</u>	
<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 12.000 kg. (excl. ondernemersloon)</u>			<u>f.2.648.85</u>
<u>Opbrengst per ha</u>			<u>12.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>			<u>f. 22.07</u>
Kosten per ha			f.2.648.85
<u>Ondernemersloon</u>			
Leiding en toezicht	20% van f.2.648.85	f. 529.76	
<u>Totale kosten per ha</u>			<u>f.3.178.61</u>
<u>Opbrengst per ha</u>			<u>12.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>			<u>f. 26.49</u>

Rapport No.51, bijlage A 4.

KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.

(Hoogstam)

Gebied : Zuid-Limburg.

Bedrijfs grootte: ha 8.--, waarvan ha 6.--
Appelen en Peren.

Per hectare	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond en plantopstand</u>	433.90	400.--		7.20	11.70		15.--
II. <u>Kosten van de schuur</u>	17.31	6.75	5.63			4.93	
III. <u>Kosten van de motorsproei- machine</u>	77.63	12.--	50.--			15.63	
IV. <u>Kosten van paard en wagen</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
V. <u>Kosten van het stuthout</u>	22.35	3.60	18.75				
VI. <u>Kosten van de plukladders</u>	11.94	1.50	7.81			2.63	
VII. <u>Kosten van het gereedschap</u>	11.30	1.20	10.--			0.10	
	658.51	433.25	105.94	44.70	11.70	47.92	15.--
VIII. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. <u>Verzorging van den grond</u>	78.--				78.--		
2. <u>Bemesten</u>	306.10			290.50	15.60		
3. <u>Snoeien</u>	93.60				93.60		
4. <u>Ziektebestrijding</u>	474.78			373.38	101.40		
5. <u>Stutten</u>	31.20				31.20		
6. <u>Bijenstand</u>	22.50					22.50	
	1006.18			663.88	319.80	22.50	
7. <u>Plukken en rapen</u>	156.--				156.--		
8. <u>Sorteeren en verpakken</u>	125.--				125.--		
9. <u>Transport</u>	37.50					37.50	
10. <u>Fusthuur</u>	7.50					7.50	
11. <u>Veilingkosten</u>	109.06					109.66	
12. <u>Omzetbelasting</u>	27.26						27.26
	462.32				281.--	154.06	27.26
	1468.50			663.88	600.80	176.56	27.26
IX. <u>Overige kosten</u>							
1. <u>Algemeene kosten</u>	25.--					25.--	
2. <u>Verlet en diverse werk- zaamheden</u>	73.13				73.13		
3. <u>Rente vlottend kapitaal</u>	24.17	24.17					
4. <u>Ondernemingsbelasting</u>	22.71						22.71
	145.01	24.17			73.13	25.--	22.71
Kosten per ha	2272.02	457.42	105.94	708.58	685.63	249.48	64.97
Opbrengst per ha	10,000 kg						
Kostprijs per 100 kg	22.72						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.
(Hoogstam)

GEBIED:

Zuid-Limburg.

BEDRIJFTYPE EN TEELTWIJZE:

Hoogstambooggaard in gras, groot ha 8.--, waarvan ha 6.-- Appelen en Peren.

VERDEELING DER KOSTEN:

De samengevoegde kosten voor alle gewassen zijn, op basis van de betaalde oppervlakte van den grond, voor 1/8 aandeel ten laste van 1 ha. Aard-Appelen en Peren gebracht.

<u>I. Kosten van den grond en plantopstand</u> (Waarde f.10.000.-/ha)		
Rente	4% van f.10.000.--	f. 400.--
Grond- en polderlasten		f. 15.--
		f. 415.--
Vernieuwing van den plantopstand		
Boomen	2 stuks à f.3.60/st.	f. 7.20
Arbeid	15 uur à f.0.78	f. 11.70
		f. 18.90
		f. 433.90
<u>II. Kosten van de schuur</u> (Steenen schuur 5 x 10 m, zie bijlage B 1)		
Rente		f. 54.--
Afschrijving		f. 45.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 35.--
Brandverzekering (Diensten v. derden)		f. 4.50
	1/8 x	f. 138.50 f. 17.31
<u>III. Kosten van de motorsproeimachine</u> (zie bijlage B 4)		
Rente		f. 96.--
Afschrijving		f. 400.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 125.--
	1/8 x	f. 621.-- f. 77.63
<u>IV. Kosten van paard en wagen</u> (zie bijlage B 6 en 7)		
Paard:		
Rente		f. 29.60
Afschrijving		f. 50.--
Voeder		f. 300.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 140.--
Verzekering (Diensten van derden)		f. 29.--
		f. 548.60
Wagen:		
Rente		f. 36.--
Afschrijving		f. 60.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 25.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 3.--
		f. 124.--
	1/8 x	f. 672.60 f. 84.08

V. Kosten van het stuthout.			
(Waarde f.150.-/ha, levensduur 8 jaar)			
Rente	4% van 60% van f.150.-	f. 3.60	
Afschrijving	12 $\frac{1}{2}$ % van f.150.--	f. 18.75	f. 22.35
VI. Kosten van de plukladders			
(Waarde f.500.-, zie bijlage B2)			
Rente		f. 12.--	
Afschrijving		f. 62.50	
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 20.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 1.--	
	1/8 x	f. 95.50	f. 11.94
VII. Kosten van het gereedschap			
(Waarde f.400.-, zie bijlage B3)			
Rente		f. 9.60	
Afschrijving		f. 80.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.80	
	1/8 x	f. 90.40	f. 11.30
VIII. Kosten van bewerking:			
1. Verzorging van den grond (Arbeid)	100 uur à f.0.78		f. 78.--
2. Bemesten			
Kalkammonsalpeter	700 kg à f.19.50/100 kg	f. 136.50	
Patentkali	800 kg à f.12.25/100 kg	f. 98.--	
Thomasslakkenmeel	700 kg à f. 8.--/100 kg	f. 56.--	
		f. 290.50	
Arbeid	20 uur à f.0.78	f. 15.60	f. 306.10
3. Schoeien (Arbeid)	120 uur à f.0.78		f. 93.60
4. Ziektebestrijding			
Kleurstoffen	50 kg à f.1.60/kg	f. 80.--	
Kopersulfaat	40 kg à f.0.55/kg	f. 22.--	
Kalk	50 kg à f.0.06/kg	f. 3.--	
Californische pap	135 kg à f.0.40/kg	f. 54.--	
Loodarsenaat	10 kg à f.1.55/kg	f. 15.50	
Nicotine	2,5 kg à f.29.15/kg	f. 72.88	
Rhizopon B	10 gram à f.1.25/gr.	f. 12.50	
Gesarol	30 kg à f.2.60/kg	f. 78.--	
Uitvloeier	5 liter à f.2.50/liter	f. 12.50	
Benzine	60 liter à f.0.30/liter	f. 18.--	
Olie	4 liter à f.1.25/liter	f. 5.--	
		f. 373.38	
Arbeid	130 uur à f.0.78	f. 101.40	f. 474.78
5. Stutten (Arbeid)	40 uur à f.0.78		f. 31.20
6. Bijstand (Diensten van derden)	3 volken à f.7.50/volk		f. 22.50
7. Plukken en rapen (Arbeid)	200 uur à f.0.78		f. 156.--
8. Sorteeren en verpakken (Arbeid)	10.000 kg à f.1.25/100kg		f. 125.--
9. Transport (Diensten van derden)	375 kisten à f.0.10/kist		f. 37.50
10. Fusthuur (Diensten van derden)	375 kisten à f.0.02/kist		f. 7.50
11. Veilingkosten (Diensten van derden)	4% van f.2.726.42		f. 109.06
12. Omzetbelasting	1% van f.2.726.42		f. 27.26
			<u>f.1.468.50</u>

IX. Overige kosten.		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/8 x f.200.--	f. 25.--
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 625 uur à f.0.78	f. 73.13
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd over f.1450.--	f. 24.17
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo v.h.gesinves- teerd kapitaal	f. 22.71
		<u>f. 145.01</u>
<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 10.000 kg (excl.ondernemersloon)</u>		<u>f.2.272.02</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>10.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u> =====		<u>f. 22.72</u> =====
<u>Kosten per ha</u>		f.2.272.02
<u>Ondernemersloon</u>		
Leiding en toezicht	20% van f.2.272.02	<u>f. 454.20</u>
<u>Totale kosten per ha</u>		<u>f.2.726.42</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>10.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u> =====		<u>f. 27.26</u> =====

KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.

(Hoogstam)

Gebied : Betuwe.

Bedrijfs grootte: ha 8.--. waarvan ha 6.--
Appelen en Peren.

Per hectare betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	AF-schrijvingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten van derden	Belas-tingen
I. <u>Kosten van den grond en plantopstand</u>	468.24	400.--		7.20	11.04		50.--
II. <u>Kosten van de schuur</u>	17.31	6.75	5.63			4.93	
III. <u>Kosten van de motorsproei-machine</u>	77.63	12.--	50.--			15.63	
IV. <u>Kosten van paard en wagen</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
V. <u>Kosten van het stuthout</u>	22.35	3.60	18.75				
VI. <u>Kosten van de plukladders</u>	11.94	1.50	7.81			2.63	
VII. <u>Kosten van het gereedschap</u>	11.30	1.20	10.--			0.10	
	692.85	433.25	105.94	44.70	11.04	47.92	50.--
VIII. <u>Kosten van bewerking</u>							
1. Verzorging van den grond	73.60				73.60		
2. Bemesten	331.97			317.25	14.72		
3. Snoeien	88.32				88.32		
4. Ziektebestrijding	511.96			397.88	114.08		
5. Stutten	29.44				29.44		
6. Bijenstand	22.50					22.50	
	1057.79			715.13	320.16	22.50	
7. Plukken en rapen	147.20				147.20		
8. Sorteeren	51.52				51.52		
9. Transport	37.50					37.50	
10. Fusthuur	7.50					7.50	
11. Veilingkosten	109.55					109.55	
12. Omzetbelasting	27.39						27.39
	380.66				198.72	154.55	27.39
	1438.45			715.13	518.88	177.05	27.39
IX. <u>Overige kosten</u>							
1. Algemeene kosten	25.--					25.--	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	79.49				79.49		
3. Rente vlottend kapitaal	23.75	23.75					
4. Ondernemingsbelasting	22.71						22.71
	150.95	23.75			79.49	25.--	22.71
<u>Kosten per ha</u>	2282.25	457.--	105.94	759.83	609.41	249.97	100.10
<u>Opbrengst per ha</u>	10.000 kg						
<u>Kostprijs per 100 kg</u>	22.82						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.
(hoogstam)

GEBIED:

Betuwe

BEDRIJFSTYPE EN TEELTWIJZE:

Hoogstamboomgaard in gras groot 8 ha, waarvan 6 ha Appelen en Peren.

VERDEELING DER KOSTEN:

De samengevoegde kosten voor alle gewassen zijn, op basis van de betaalde oppervlakte van den grond, voor 1/8 aandeel ten laste van 1 ha Appelen en Peren gebracht.

<u>I. Kosten van den grond en plantopstand.</u>		
(Waarde f.10.000.-/ha)		
Rente	4% van f.10.000.-	f. 400.-
Grond- en polderlasten		" 50.- f. 450.-
<u>Vernieuwing van den plantopstand.</u>		
Boomen	2 stuks à f.3.60/stuk	f. 7.20
Arbeid	15 uur à f.0.736	" 11.04 f. 18.24
		f. 468.24
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 5 x 10m, zie bijlage B 1)		
Rente		f. 54.-
Afschrijving		" 45.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 35.-
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 4.50
	1/8 x	f. 138.50 f. 17.31
<u>III. Kosten van de motorsproeimachine.</u>		
(zie bijlage B 4)		
Rente		f. 96.-
Afschrijving		" 400.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 125.-
	1/8 x	f. 621.- f. 77.63
<u>IV. Kosten van paard en wagen.</u>		
(zie bijlage B 6 en 7)		
<u>Paard:</u>		
Rente		f. 29.60
Afschrijving		" 50.-
Voeder		" 300.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 140.-
Verzekering (Diensten van derden)		" 29.-
		f. 548.60
<u>Wagen:</u>		
Rente		f. 36.-
Afschrijving		" 60.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 25.-
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 3.-
		f. 124.-

V. Kosten van het stuthout.		
(Waarde f.150.--/ha, levensduur 8 jaar)		
Rente	4% van 60% van f.150.--	f. 3.60
Afschrijving	12½% van f.150.--	f. 18.75
		<u>f. 22.35</u>
VI. Kosten van de plukladders		
(Waarde f.500.--, zie bijlage B 2)		
Rente		f. 12.--
Afschrijving		f. 62.50
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 20.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		<u>f. 1.--</u>
	1/8 x	f. 95.50
		<u>f. 11.94</u>
VII. Kosten van het gereedschap		
(Waarde f.400.--, zie bijlage B 3)		
Afschrijving		f. 9.60
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 80.--
		<u>f. 0.80</u>
	1/8 x	f. 90.40
		<u>f. 11.30</u>
VIII. Kosten van bewerking		
1. Verzorging van den grond (Arbeid)	100 uur à f.0.736	f. 73.60
2. Bemesten		
Kalkammonsalpeter	800 kg à f.19.50/100 kg	f. 156.--
Patentkali	900 kg à f.12.25/100 kg	f. 110.25
Superfosfaat	600 kg à f. 8.50/100 kg	<u>f. 51.--</u>
		f. 317.25
Arbeid	20 uur à f.0.736	<u>f. 14.72</u>
		<u>f. 331.97</u>
3. Snoeien (Arbeid)	120 uur à f.0.736	f. 88.32
4. Ziektebestrijding		
Kleurstoffen	50 kg à f.1.60/kg	f. 80.--
Kopersulfaat	40 kg à f.0.55/kg	f. 22.--
Kalk	50 kg à f.0.06/kg	f. 3.--
Gesarol	30 kg à f.2.60/kg	f. 78.--
Californische pap	150 kg à f.0.40/kg	f. 60.--
Loodarsenaat	15 kg à f.1.55/kg	f. 23.25
Nicotine	2½ kg à f.29.15/kg	f. 72.88
Uitvloeier	7 liter à f.2.50/liter	f. 17.50
Rhizopon	10 gram à f.1.25/gram	f. 12.50
Benzine	75 liter à f.0.30/liter	f. 22.50
Olie	5 liter à f.1.25/liter	<u>f. 6.25</u>
		f. 397.88
Arbeid	155 uur à f.0.736	<u>f. 114.08</u>
		<u>f. 511.96</u>
5. Stutten (Arbeid)	40 uur à f.0.736	f. 29.44
6. Bijenstand (Diensten van derden)	3 volken à f.7.50/volk	f. 22.50
7. Plukken en rapen (Arbeid)	200 uur à f.0.736	f. 147.20
8. Sorteren (Arbeid)	70 uur à f.0.736	f. 51.52
9. Transport (Diensten van derden)	375 kisten à f.0.10/kist	f. 37.50
10. Fusthuur (Diensten van derden)	375 kisten à f.0.02/kist	f. 7.50

Rapport No.51, bijlage A 6.

KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.

(Struikvorm)

Gebied : Zeeland.

Bedrijfs grootte: ha 8.-- kadastraal.

Per hectare	Totaal	Renten	Af- schrj- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
<u>I. Kosten van den grond en plantopstand</u>	499.76	400.--		24.--	25.76		50.--
<u>II. Kosten van de schuur</u>	17.31	6.75	5.62			4.94	
<u>III. Kosten van de motorsproei- machine</u>	77.63	12.--	50.--			15.63	
<u>IV. Kosten van paard en wagen</u>	84.08	8.20	13.75	37.50		24.63	
<u>V. Kosten van het stuthout</u>	14.--	1.50	12.50				
<u>VI. Kosten van de plukladders</u>	5.97	0.75	3.91			1.31	
<u>VII. Kosten van het gereedschap</u>	16.95	1.80	15.--			0.15	
	715.70	431.--	100.78	61.50	25.76	46.66	50.--
<u>VIII. Kosten van bewerking</u>							
1. Verzorging van den grond	331.92			55.92	276.--		
2. Bemesten	477.80			441.--	36.80		
3. Snoeien	110.40				110.40		
4. Ziektebestrijding	615.45			490.33	125.12		
5. Stutten	14.72				14.72		
6. Bijenstand	30.--					30.--	
7. Dunnen	29.44				29.44		
	1609.73			987.25	592.48	30.--	
8. Plukken en rapen	170.20				170.20		
9. Sorteeren en verpakken	180.--					180.--	
10. Transport	45.--					45.--	
11. Fusthuur	18.--					18.--	
12. Veilingkosten	149.99					149.99	
13. Omzetbelasting	37.50						37.50
	600.69				170.20	392.99	37.50
	2210.42			987.25	762.68	422.99	37.50
<u>IX. Overige kosten</u>							
1. Algemeene kosten	25.--					25.--	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden	114.82				114.82		
3. Rente vlottend kapitaal	36.25	36.25					
4. Ondernemingsbelasting	22.53						22.53
	198.60	36.25			114.82	25.--	22.53
Kosten per hectare	3124.72	467.25	100.78	1048.75	903.26	494.65	110.03
Opbrengst per hectare	12.000 kg						
Kostprijs per 100 kg	26.04						

11. Veilingkosten (Diensten van derden)	4% van f.2.738.70	f. 109.55
12. Omzetbelasting	1% van f.2.738.70	f. 27.39
		<u>f.1.438.45</u>
IX. Overige kosten		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/8 x f.200.--	f. 25.--
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 720 uur à f.0.736	f. 79.49
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd over f.1.425.--	f. 23.75
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo v.h. geïnvesteerd kapitaal	f. 22.71
		<u>f. 150.95</u>
<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 10.000 kg (excl. ondernemersloon)</u>		<u>f.2.282.25</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>10.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 22.82</u>
Kosten per ha		f.2.282.25
<u>Ondernemersloon</u>		
Leiding en toezicht	20% van f.2.282.25	f. 456.45
<u>Totale kosten per ha</u>		<u>f.2.738.76</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>10.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 27.39</u>

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING APPELEN EN PEREN 1946.
(struikvorm)

GEBIED:

Zeeland.

BEDRIJFSTYPE:

Struikaanplant met zwarten ondergrond, groot ha 8.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Waar noodig, is herleiding der cijfers per ha geschied, door vermenigvuldiging met 1/8.

<u>I. Kosten van den grond en plantopstand.</u>		
(Waarde f.10.000/ ha)		
Rente	4% van f.10.000.--	f. 400.--
Grond- en polderlasten		f. 50.--
		f. 450.--
<u>Vernieuwing van den plantopstand</u>		
Boomen	8 st. à f.3.--/st.	f. 24.--
Arbeid	35 uur à f.0.736	f. 25.76
		f. 49.76
		f. 499.76
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 5 x 10 m, zie bijlage B 1)		
Rente		f. 54.--
Afschrijving		f. 45.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 35.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 4.50
	1/8 x	f. 138.50
		f. 17.31
<u>III. Kosten van de motorsproeimachine.</u>		
(Zie bijlage B 4)		
Rente		f. 96.--
Afschrijving		f. 400.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 125.--
	1/8 x	f. 621.--
		f. 77.63
<u>IV. Kosten van paard en wagen.</u>		
(zie bijlage B 6 en 7)		
<u>Paard:</u>		
Rente		f. 29.60
Afschrijving		f. 50.--
Voeder		f. 300.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 140.--
Vorzokering (Diensten van derden)		f. 29.--
		f. 548.60
<u>Wagen:</u>		
Rente		f. 36.--
Afschrijving		f. 60.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 25.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 3.--
		f. 124.--
	1/8 x	f. 672.60
		f. 84.08

V. Kosten van het stuthout.			
(Waarde f.500.--, levensduur 5 j.)			
Rente	4% van 60% van f.500.--	f. 12.--	
Afschrijving	20% van f.500.--	f. 100.--	
	1/8 x	f. 112.--	f. 14.--
VI. Kosten van de plukladders.			
(Waarde f.250.--, zie bijlage B 2)			
Rente		f. 6.--	
Afschrijving		f. 31.25	
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 10.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.50	
	1/8 x	f. 47.75	f. 5.97
VII. Kosten van het gereedschap.			
(Waarde f.600.--, zie bijlage B 3)			
Rente		f. 14.40	
Afschrijving		f. 120.--	
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 1.20	
	1/8 x	f. 135.60	f. 16.95
VIII. Kosten van bewerking:			
1. Verzorging van den grond			
Wikken	120 kg à f.46.60/100 kg	f. 55.92	
Arbeid	375 uur à f.0.736	f. 276.--	f. 331.92
2. Bemesten			
Stalmest	10000 kg à f.12.50/1000 kg	f. 125.--	
Kalkamonsalpeter	600 kg à f.19.50/100 kg	f. 117.--	
Patentkali	800 kg à f.12.25/100 kg	f. 98.--	
Superfosfaat	600 kg à f.8.50/100 kg	f. 51.--	
Kalk	1000 kg à f.50.--/1000 kg	f. 50.--	
Arbeid	50 uur à f.0.736	f. 441.--	f. 477.80
3. Snoeien (Arbeid)			
	150 uur à f.0.736	f. 36.80	f. 110.40
4. Ziektebestrijding			
Ovamort	240 kg à f.0.53/kg	f. 127.20	
Kopersulfaat	60 kg à f.0.55/kg	f. 33.--	
Kalk	100 kg à f.0.06/kg	f. 6.--	
Californische pap	160 kg à f.0.40/kg	f. 64.--	
Nicotine	2½ kg à f.29.15/kg	f. 72.88	
Gesarol	30 kg à f.2.60/kg	f. 78.--	
Loodarsenaat	15 kg à f.1.55/kg	f. 23.25	
Rhizopon B	10 gram à f.1.25/gram	f. 12.50	
Kankerverf	1 kg à f.1.50/kg	f. 1.50	
Uitvloeier	15 l. à f.2.50/l.	f. 37.50	
Benzine	90 l. à f.0.30/l.	f. 27.--	
Olie	6 l. à f.1.25/l.	f. 7.50	
Arbeid	170 uur à f.0.736	f. 490.33	f. 615.45

5. Stutten (Arbeid)	20 uur à f.0.736	f. 14.72
6. Bijenstand (Diensten van derden)	3 volken à f.10.-/volk	f. 30.--
7. Dunnen (Arbeid)	40 uur à f.0.736	f. 29.44
8. Plukken en rapen (Arbeid)	200 uur à f.0.851	f. 170.20
9. Sorteeren en verpakken (Diensten van derden)	12000 kg à f.1.50/ 100 kg	f. 180.--
10. Transport (Diensten van derden)	450 kisten à f.0.10/ kist	f. 45.--
11. Fusthuur (Diensten van derden)	450 kisten à f.0.04/ kist	f. 18.--
12. Veilingkosten (Diensten van derden)	4% van f.3.749,66	f. 149.99
13. Omzetbelasting	1% van f.3.749,66	f. 37.50
		<u>f. 2.210.42</u>
IX. Overige kosten.		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/8 x f.200.--	f. 25.--
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 1040 uur à f.0.736	f. 114.82
3. Rente vlottend kapitaal	5 mnd over f.2.175.--	f. 36.25
4. Ondernemingsbelasting	2 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	f. 22.53
		<u>f. 198.60</u>
<u>Kosten per ha bij een opbrengst van 12.000 kg (excl. ondernemersloon)</u>		<u>f. 3.124.72</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>12.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 26.04</u>
Kosten per ha		f. 3.124.72
<u>Ondernemersloon:</u>		
Leiding en toezicht	20% van f.3.124.72	f. 624.94
<u>Totale kosten per ha</u>		<u>f. 3.749.66</u>
<u>Opbrengst per ha</u>		<u>12.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>		<u>f. 31.25</u>